
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 358

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 4 iulie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
329. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 185/2000 pentru mOdificarea anexei 
nr. IV/2 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de 
bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar 1

466. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 185/2000 pentru 
modificarea anexei nr. IV/2 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a 
salariilor de bază pentru personalul contractual din sec
torul bugetar......................................................................... 2

★

330. — Lege privind respingerea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 98/2000 pentru modificarea și completa
rea Legii nr. 85/1992 privind vânzarea de’ locuințe și 
spații cu altă destinație construite din fondurile statului Și 
din fondurile unităților economice sau bugetare de stat, 
precum și a Legii ’locuinței nr. 114/1996 ......................... 2

Nr. Pagina

467. — Decret pentru promulgarea Legii privind respingerea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 98/2000 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 85/1992 privind 
vânzarea de locuințe și spații cu altă destinație 
construite din fondurile statului și din fondurile unităților
economice sau bugetare de stat, precum și a Legii 
locuinței nr. 114/1996 ......................................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

599. — Hotărâre pentru stabilirea modelului și conținutului
cererii de înregistrare și ale certificatului de înregistrare 
a comerciantului................................................................... 3-11

600. — Hotărâre privind stabilirea onorariilor în sumă fixă
pentru serviciile prestate de notarii publici în vederea 
înregistrării și autorizării funcționării comercianților..........  12

601. — Hotărâre pentru aprobarea cuantumurilor taxelor și
tarifelor percepute pentru operațiunile de înregistrare și 
autorizare a funcționării comercianților.............................. 13-16

LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 185/2000 pentru modificarea anexei 

nr. IV/2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 185 din 3 noiembrie 2000 pentru modificarea ’anexei nr. IV/2 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind siste-

mul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual 
din sectorul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 553 din 8 noiembrie 2000.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputațitor în ședința din 10 mai 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 7 iunie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

București, 28 iunie 2001.
Nr. 329.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
VALENTIN-ZOLTAN PUSKAS



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 185/2000 pentru modificarea 

anexei nr. IV/2 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 

pentru personalul contractual din sectorul bugetar
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 185/2000 pentru modificarea anexei nr. IV/2 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire 
a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar și se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2001. 
Nr. 466.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind respingerea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 98/2000 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 85/1992 privind vânzarea de locuințe și spații 

cu altă destinație construite din fondurile statului 
și din fondurile unităților economice sau bugetare de stat, 

precum și a Legii locuinței nr. 114/1996

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se respinge Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 98 
din 29 iunie 2000 pentru modificarea și completarea Legii nr. 85/1992 pri
vind vânzarea de locuințe și spații cu altă destinație construite din fondurile 
statului și din fondurile unităților economice sau bugetare de stat, precum și 
a Legii locuinței nr. 114/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 302 din 3 iulie 2000.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 
22 februarie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția 
României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 7 iunie 2001, cu res
pectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
VALENTIN-ZOLTAN PUSKAS

București, 28 iunie 2001.
Nr. 330.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001 3

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind respingerea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 98/2000 pentru modificarea 

si completarea Legii nr. 85/1992 privind vânzarea de locuințe 
si spații cu altă destinație construite din fondurile statului 
si din fondurile unităților economice sau bugetare de stat, 

precum si a Legii locuinței nr. 114/1996
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind respingerea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 98/2000 pentru modificarea și completarea Legii 
nr. 85/1992 privind vânzarea de locuințe și spații cu altă destinație 
construite din fondurile statului și din fondurile unităților economice sau 
bugetare de stat, precum și a Legii locuinței nr. 114/1996 și se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
ION ILIESCU

București, 27 iunie 2001.
Nr. 467.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru stabilirea modelului și conținutului cererii 
de înregistrare și ale certificatului de înregistrare 

a comerciantului
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 3 

alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 76/2001 privind simplifi
carea unor formalități administrative pentru înregistrarea și autorizarea 
funcționării comercianților,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul și conținutul cererii de înregistrare a 
comerciantului, prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul și conținutul certificatului de înregistrare a 
comerciantului, inclusiv ale anexei la acesta, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2*)  fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

*) Anexele sunt reproduse în facsimil.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Șerban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 21 iunie 2001.
Nr. 599.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

ANEXA Nr. 1

Notă : (1) Se completează, după caz, cu P-ța, B-dul, Calea, Șos., Intr., Aleea, Prelungirea, Comuna etc. ;
(2) Se completează cu prefix - număr ;
(3) Se completează numai de persoanele care dețin calitatea de comerciant persoană fizică sau, după caz, de reprezentant al persoanei juridice
(4) Se completează cu calitatea pe care solicitantul o deține ( comerciant, asociat, fondator, administrator ) ;
(5) Se completează cu numele și prenumele împuternicitului;
(6) Se consemnează rezultatul deliberării (minuta);
(7) Se completează cu numele, prenumele și semnătura.

cod 11-10-82
CAMERA DE COMERȚ ȘI 

INDUSTRIE CERERE

- de înregistrare și autorizare a funcționării D
- de înregistrare a modificării actului constitutiv O

Pag. 1

Nr. intrare.............................

Data : ...................................

Cod unic de înregistrare ...........................................

Acest document constituie cerere de înregistrare în REGISTRUL COMERȚULUI și la organul fiscal competent,cerere de luare în evidență 
la Direcția de Muncă și Solidaritate Socială Județeană /a Municipiului București, la Casa de Asigurări de Sănătate Județeană/a 

Municipiului București, la Casa Județeană de Pensii / Casa de Pensii a Municipiului București și la Agenția Județeană/a Municipiului 
București pentru Ocuparea Forței de Muncă, precum și cerere de autorizare a funcționării comerciantului.

Referitor ÎNREGISTRAREA CONSTITUIRII sau MODIFICĂRII 
Domnule Judecător Delegat/Director al C.C.I.-O.R.C.,

Subsemnat (ul/a)............................................................................................................  domiciliat în......................................... ,

str.(1).............................................................................................................. , nr......... , bloc.......... , scara....... , etaj..... , ap......... ,
județ/sector......................................., telefon®......................... , act identitate.............................. , seria..... , nr........................ ,
C N P (3) |||| |||||_ | _ | _ | _ | _ I, eliberat de...................................................................... . la data........................,
în calitate de<4)......................................................... , reprezentat prin®......................................................................................... .
în conformitate cu prevederile Legii nr. 26/1990 și/sau ale Legii nr. 31/1990, vă rog ca prin încheierea/rezoluția ce o veți 
pronunța să dispuneți:
□ autorizarea constituirii și/sau înregistrarea în registrul comerțului: 

□ înregistrarea în registrul comerțului a următoarelor mențiuni:................................................................................

Firma............................................................................................................................................................................................
cu sediul în: localitatea..................................................................,str(l).....................................................................................
................................ , nr.............., bloc......... , scara......... , etaj....... , ap.......... , județ/sector.................................................. , 
cod poștal................. , telefon®............................ ,.................................. , fax®...................................,............................... ,
e-mail................................................................................... , web site........................................................................................

Solicit judecarea cererii și în lipsa mea, conform art. 242 cod procedură civilă, iar în susținerea cererii, depun actele 
doveditoare menționate pe verso.
Cererea este legal timbrată cu................................lei, taxă judiciară de timbru și.................................... lei, timbru judiciar.
(6)

în temeiul art. 6 din Legea nr. 26/1990 și/sau art. 199 alin. (2) din Legea nr. 31/1990,
............................................................................... , judecător delegat și/sau director al C.C.I. - Oficiul registrului comerțului 

cererii și, constatând că sunt/nu................................................................................ , examinând înscrisurile depuse în susținerea
sunt îndeplinite cerințele legale dispune :....................................................................................

Judecător delegat/Director C.C.I.-O.R.C.,

Referent grefier^,
Data : ...................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001 5
(O) s»e completează numai ue către plătitorii cu statut de sucursala; se marchează, după caz, cu X telul sediului;

cerere de (îT^S^^fii^fetează numai de plătitorii care au cont deschis la bancă. Nr. intrare :............................. data :.................................

REFERITOR LA ÎNREGISTRAREA FISCALĂ DECLAR URMĂTOARELE : (,)
Cifra de afaceri anuală estimată*2’...............................................

Realizați exclusiv operațiuni scutite de T.V.A. ? *” O Doriți să optați pentru plata T.V.A. ?*4’ O

C.U.I. al unității divizate*5’..................................................
Felul sediului pentru plătitorii cu statut de sucursală*5’:

Plătitor cu sediul central în România*6’ O C.U.I. al unității înființătoare *6’...............................................

Plătitor cu sediul central în străinătate *6’ O
Bancă *”..........................................................................................Cont..............................................................................

OPIS DE DOCUMENTE DEPUSE PENTRU ÎNREGISTRARE
Nr. 
crt.

Denumirea actului Nr. și data actului / Emitent Nr. 
file

1. Act constitutiv / Act administrativ /
Act adițional

2. Hotărâre adunare generală

3. Declarații pe proprie răspundere
4. Dovadă sediu

5. Dovadă capital social

6. împuternicire / Procură

7. Dovadă disponibilitate firmă

8. Dovadă taxă registru

9. Dovadă taxă publicare în M.Of.

10. Dovadă taxă judiciară de timbru
11. Copii acte identitate

Și, după caz, funcție de înregistrările solicitate, documentele doveditoare cerute de prevederile Normelor 
Metodologice privind modul de ținere a registrului comerțului și de efectuare a înregistrărilor :

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.
19.

20.

Total file :

Data:........................................ Semnătura,......................................

NOTĂ : (1) Rubricile corespunzătoare notelor de subsol 2, 3, 4 și 5 se completează numai în cazul înregistrării firmei;
(2) Se estimează prin însumarea tuturor veniturilor prognozate a se obține din activitatea desfășurată conform obiectului de activitate;
(3) Se marchează cu X doar de către cei care realizează exclusiv operațiuni scutite de T.V.A.;
(4) Se marchează cu X doar de către plătitorii care optează pentru plata T.V.A.;
(5) Se completează în cazul în care înființarea plătitorului se face prin divizare;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

CERERE DE ÎNREGISTRARE Nr. intrare :............................. data :.................................

SOLICITĂRI LA OFICIUL REGISTRULUI COMERȚULUI

A. OBȚINEREA URMĂTOARELOR AVIZE ȘI AUTORIZAȚII PREALABILE*1’ ;
Autorizația prealabilă a Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor □ ;

Autorizația prealabilă provizorie a Băncii Naționale a României □ ;

Avizul de principiu / autorizația prealabilă a Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare L

B. PUBLICAREA ÎN MONITORUL OFICIAL :

> La înregistrarea firmei :

încheiere judecătorească de înregistrare a constituirii: integral O/ în cxtrasO ;

Act constitutiv : integral O / în extras O.

> La înregistrarea modificării actului constitutiv :

act adițional O hotărâre adunare generală □ hotărârea consiliului de administrație

hotărârea judecătorească definitivă □ ordinul de numire a consiliului de administrație C

nr............................., din.........................................

în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 76/2001, solicit și mandatez BIROUL UNIC pentru 
obținerea înregistrării și autorizării funcționării / obținerea înregistrării modificării actului constitutiv :

A. OPERAȚIUNI PENTRU ÎNREGISTRARE / MODIFICARE :

> Obținerea rezervării firmei EZJ
> Efectuarea, pe bază de mandat, a vărsămintelor reprezentând ,

lei, valută

ca aport în numerar la capitalul social, la banca .................... ..........................................□
> Redactarea:

• actului constitutiv/modificator .............................. ................................ . .□
• declarațiilor pe propria răspundere a:

- fondatorilor __________________ __________________  ... .......□
- administratorilor □
- cenzorilor   □

> Obținerea autentificării actului constitutiv/modificator ... __ ___ ______ ______ □

> Obținerea dării de dată certă      □

> Obținerea evaluării, prin expertiză, a bunurilor imobile EJ

> Obținerea certificatului de sarcini pentru bunurile imobile aduse ca aport în natură la capitalul social D

> Susținerea cererii de înregistrare a comerciantului în fața judecătorului delegat O

Data:...................................... Semnătura,.......................................

NOTĂ : (1) Se marchează, după caz, cu X pentru societățile de asigurări și/sau reasigurări, societățile bancare și societățile de valori mobiliare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001 7

ceri® Wfe'KSSfc dupâ c*z’ CU P’’*’ B’41"’ C’le*’ Șo’-,n,r- A,ee*’ •’re,un«lre«' ’-'W.'W/f-:;............................. data : ..........................
(J) Se completează cu prefix - număr .

B. OPERAȚIUNI DE OBȚINERE A AVIZELOR, AUTORIZAȚIILOR ȘI/SAU ACORDURILOR 
STRICT NECESARE

O SEDII ȘI/SAU ACTIVITĂȚI PENTRU CARE SOLICIT AVIZAREA ȘI/SAU AUTORIZAREA ÎNCEPERII ACTIVITĂȚII

Nr.
Crt. Cod 

CAEN
Denumire activitate Adresa spațiului aferent activității

O AVIZE ȘI/SAU AUTORIZAȚII NECESARE

> Avizul și/sau autorizația pentru prevenirea și stingerea incendiilor......... ..... .................. ................. O

> Avizul și/sau autorizația sanitară ............................... ........................................... ..... O

> • Avizul și/sau autorizația sanitară veterinară ... .................... .......... ................. ....... O

> Acordul și/sau autorizația de mediu......... ........... ......................................... ...........................................D

> Autorizația de funcționare din punct de vedere al protecției muncii.... .......................................... O

Pentru obținerea avizelor, autorizațiilor și/sau acordurilor depun documentele menționate in opisul anexat.

Persoana de contact desemnată potrivit art. 28 din Legea nr. 26/1990

Nume și prenume.....................................................................................................................................................................

în calitate de"’....................................................................................................... , CNP|JJ_|_| LUJJ I.I.L
Adresa : localitatea................................................................. , str*:i.........................................................................................

nr......................bloc....................scara.............. , etaj...............ap............ județ/sector..............................................................

căsuța poștală................ cod poștal................. , telefon'31......................... ,..........................., fax’1’...........................................

c-mail..........................................................................................web site..................................................................................

Subsemnatul solicitant am luat cunoștință că, pentru începerea efectivă a activităților care pot genera pericole deosebite, 
este necesară îndeplinirea condițiilor legale incidente activităților respective.

întocmită într-un exemplar, pe propria răspundere, cunoscând că falsul în declarații este pedepsit de legea penală.

Data: Semnătura,

Notă : (1) Se completează cu calitatea pe care o deține ( comerciant, asociat, fondator, administrator etc. );



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

Nn intrare :CERERE DH data :

OPIS DE DOCUMENTE SOLICITATE PENTRU OBȚINEREA :
Nr. 
cri.

Denumirea actului Nr. și data actului /Emitent Nr. 
file

A. Avizului / Autorizației pentru prevenirea și stingerea incendiilor (P.S.I.)
1. Dovada achitării serviciului prestat conform tarifelor în vigoare

2. După caz, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, unul din documentele :

a) AVIZUL/AUTORIZAȚIA DE P.S.I. însoțite de documentația 
vizată spre neschimbare (în cazul în care au fost obținute 
anterior);

b) DOVADA DEPUNERII DOCUMENTAȚIEI DE P.S.I. la 
brigăzile/grupurile de pompieri militari în vederea obținerii 
AVTZULUI/AUTORIZAȚIEI DE P.S.I. (numărul de înregistrare);

c) DOCUMENTAȚIA TEHNICĂ (piese scrise și desenate 
cuprinzând măsurile de P.S.I. și verificarea cerinței de calitate — 
“siguranța la foc”);

d) SCHIȚA SPAȚIULUI ;

e) DOVADA ÎNDEPLINIRII MĂSURILOR DE P.S.I. pentru 
cazurile în care avizul/autorizația de P.S.I. a fost retrasă anterior.

B. Avizului / Autorizației sanitare
1. Memoriu tehnic

2. Schițe sau planuri cu detalierea arhitecturală, de structură 
interioară și de dotări

3. Dovada de achitare a tarifului de avizare / autorizare

4. După caz vor fi solicitate următoarele documente :

a) Declarația pe proprie răspundere referitoare la condițiile igienico 
sanitare

b) Studiul de impact asupra sănătății populației

c) Certificat care să ateste însușirea noțiunilor fundamentale de 
igienă

d) Document care să ateste starea de sănătate a personalului

e) Lista cu substanțele toxice care implică periculozitate pentru 
manipulatori și populație

C. Avizului și/sau Autorizației sanitare veterinare
1. Memoriu tehnic

2. Schița tehnică cu fluxul tehnologic

3. Schița de amplasare și proiectare pentru obiective nou construite

4. Contractul de muncă sau colaborare cu un medic veterinar pentru 
unități de producție și procesare

5. Dovada achitării taxei de avizare și/sau autorizare

D. Acordului și/sau Autorizației de mediu
1. Fișă tip de prezentare a obiectivului/activității

2. Dovada plății tarifului de autorizare de mediu

E. Autorizației de funcționare din punct de vedere al protecției muncii
1. Declarație pe proprie răspundere privind respectarea legislației 

de protecția muncii conform machetei din procedură
2. Lista echipamentelor tehnice din dotare

3. Copii de pe certificatele de conformitate a echipamentelor 
tehnice folosite în zone cu pericol dc explozie (după caz)

4. Dovada achitării tarifului pentru serviciile prestate

5. După caz, alte documente necesare desfășurării activităților cu 
substanțe toxice, explozive și pesticide

Total file:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001 9

ANEXA Nr. 2



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

A
N

E
X

Ă
 L

A
 C

E
R

T
IF

IC
A

T
U

L 
D

E
 ÎN

R
E

G
IS

T
R

A
R

E
 

Se
ri

a 
...

 Nr
...

...
...

...
...

...
..



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001 11

2

2 o■■ a < 
s

V 
J 2 2 3 5 
11
s 5 
7 & Z =A

5

W*
In S
0 cx.
H

□ 
= 
= 
s 0 
8

f 

5 ■
aw

£ ti

2 s 
g 
o o « sa
< N 
2 o H
<
M N
< 
2 ><

§

o 
d 

« 2
2 a
11 

St 2*> £ 
o 5 “ Qi
E 01 □ “ 
Z E

3 w

i
« =>
u
C E
3 s o. °
H ~

«- s 
£ a

5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

12

HOTĂRÂRE
privind stabilirea onorariilor în sumă fixă 

pentru serviciile prestate de notarii publici în vederea 
înregistrării si autorizării funcționării comercianților

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 14 
alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 76/2001 privind simplifi
carea unor formalități administrative pentru înregistrarea și autorizarea 
funcționării comercianților,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se stabilesc onorariile în sumă fixă pentru serviciile prestate 
de notarii publici în vederea înregistrării și autorizării funcționării comer- 
cianților, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. — Onorariile în sumă fixă prevăzute la art. 1 sunt percepute și 
în cazul procedurii de modificare a actelor constitutive ale comercianților, 
potrivit art. 13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 76/2001 privind 
simplificarea unor formalități administrative pentru înregistrarea și autorizarea 
funcționării comercianților.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul justiției,

Rodica Mihaela Stănoiu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 21 iunie 2001.
Nr. 600.

ANEXA

ONORARIILE

în sumă fixă care se percep de notarii publici pentru serviciile prestate 
în vederea înregistrării si autorizării funcționării comercianților

1. Pentru autentificarea actelor constitutive ale societăților comerciale se percep următoarele 
onorarii fixe, calculate la valoarea capitalului social:
— până la 10.000.000 lei
— de la 10.000.001 lei la 100.000.000 lei

— de la 100.000.001 lei la 300.000.000 lei

— de la 300.000.001 lei la 1.000.000.000 lei

— peste 1.000.000.000 lei

2. Darea de dată certă
3. Autentificarea declarației pe propria 

răspundere a fondatorilor, administratorilor 
și a cenzorilor privind îndeplinirea condițiilor 
prevăzute de lege

— 200.000 lei;
— 200.000 lei + 0,4% din ceea ce depășește 

10.000.000 lei;
— 560.000 lei + 0,3% din ceea ce depășește 

100.000.000 lei;
— 1.160.000 lei + 0,2% din ceea ce depășește 

300.000.000 lei;
— 2.560.000 lei + 0,1% din ceea ce depășește 

1.000.000.000 lei.
— 100.000 lei/act constitutiv.
— 50.000 lei/declarant.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

GUVERNUL ROMÂNIEI

13

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cuantumurilor taxelor si tarifelor percepute pentru operațiunile de înregistrare 

si autorizare a funcționării comercianților 5 5 5
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 14 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 76/2001 privind simplificarea unor formalități administrative pentru înregistrarea și autorizarea funcționării 
comercianților,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă cuantumurile tarifelor pentru servi
ciile efectuate, la solicitarea comercianților, de către Biroul 
unic din cadrul camerelor de comerț și industrie teritoriale, 
prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă cuantumurile taxelor pentru 
operațiunile de înregistrare în registrul comerțului, percepute 
de camerele de comerț și industrie teritoriale, prevăzute în 
anexa nr. 2.

Art. 3. — Taxele includ cotele legale de 2% și 8% 
cuvenite Ministerului Justiției și, respectiv, Oficiului Național 
al Registrului Comerțului, în conformitate cu art. 11 alin. (2)

din Legea nr. 26/1990 privind registrul comerțului, republi
cată.

Art. 4. — Pentru constituirea fondului de lichidare a 
societăților comerciale, în conformitate cu prevederile art. 4 
alin. (4) din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorga
nizării judiciare și a falimentului, republicată, la cuantumurile 
taxelor prevăzute în anexa nr. 2 se adaugă o cotă
de 10%.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 27 iunie 2001.
Nr. 601.

ANEXA Nr. 1

TARIFELE 

pentru servicii prestate de Biroul unic

Nr. 
crt. Denumirea serviciului Tariful 

(lei)

0 1 2

1. Redactarea actului constitutiv al societății pentru:
a) societate în nume colectiv (S.N.C.) 550.000
b) societate cu răspundere limitată (S.R.L.) — asociat unic 800.000
c) societate cu răspundere limitată (S.R.L.) — cu 2 asociați 1.300.000

+ 5% din taxă pentru
fiecare asociat în plus

d) societate pe acțiuni (S.A.) — cu 5 acționari 2.000.000
+ 2% din taxă pentru

fiecare acționar în plus
2. Obținerea autentificării/dării de dată certă 50.000*)
3. Dare de dată certă 90.000
4. Efectuarea vărsămintelor de capital social 75.000
5. Redactarea actului adițional pentru schimbarea:

• sediului social 320.000
• denumirii firmei/emblemei (adaptare) 320.000
• duratei societății 320.000
• formei juridice 530.000
• domeniului principal de activitate 320.000
• administratorilor și/sau cenzorilor 530.000
*) Nu cuprinde onorariul notarului public/avocatului și taxa de timbru judiciar.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

0 1 2

6. Redactarea actului adițional pentru completarea obiectului de activitate 450.000
7. Redactarea actului adițional pentru primirea/retragerea de asociați 450.000
8. Redactarea actului adițional pentru: 

• majorarea capitalului social 530.000
• reducerea capitalului social 200.000

9. Redactarea actului adițional pentru înființarea de sedii secundare 200.000
10. Redactarea actului adițional pentru divizarea/fuziunea societății 530.000
11. Redactarea actului adițional pentru dizolvarea/lichidarea societății 300.000
12. Redactarea contractului de societate 550.000
13. Susținerea cererii la registrul comerțului, conform procedurii prevăzute de lege, pentru 

constituiri/mențiuni
90.000

14. Obținerea avizului/autorizației de funcționare a societății 60.000
15. Obținerea evaluării prin expertiză a bunurilor societății 45.000*)
16. Obținerea certificatului de sarcini pentru bunurile imobile — aport la capitalul social al societății 70.000**)

NOTĂ:
Pentru pozițiile nr. 5-12, în cazul mai multor operațiuni se percepe o singură dată cel mai mare tarif plus 10% 

din acesta pentru fiecare nouă operațiune, fără a se depăși dublul tarifului de bază.
Tarifele includ T.V.A.

*) Nu cuprinde onorariul evaluatorului.
**) Nu cuprinde taxele legale ale emitentului.

ANEXA Nr. 2

TAXELE 

pentru operațiuni legale în registrul comerțului

Nr. „Denumirea operațiunii Taxa 
(lei)

0 1 2

A. Comercianți persoane fizice și asociații familiale

1. Verificarea disponibilității firmei 16.000
2. Rezervarea firmei 21.000
3. Verificarea anteriorității emblemei 21.000
4. Rezervarea emblemei 40.000
5. înmatriculare 142.000
6. Mențiune 36.000
7. Radiere 45.000

B. Comercianți persoane juridice
1. Verificarea disponibilității firmei 120.000
2. Rezervarea firmei 160.000
3. Verificarea disponibilității emblemei 200.000
4. Rezervarea emblemei 100.000
5. Verificarea disponibilității firmei la nivel național 400.000
6. Rezervarea firmei la nivel național 900.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001 15

*) Cuantum de bază pentru 5 coduri CAEN, clasă de 4 cifre. Pentru fiecare grupă suplimentară de până la 5 clase cuantumul se majorează 
cu 10%, dar nu mai mult de trei ori taxa de bază.

0 1 2

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Rezervarea firmei pe o anumită arie geografică:
— pentru două județe
— pentru orice alt județ în plus
înmatriculare pe tranșe de capital social și pe obiect de activitate*):
— până la 1.000.000 lei
— 1.000.001 — 2.000.000 lei
— 2.000.001 — 5.000.000 lei
— 5.000.001 — 10.000.000 lei
— 10.000.001 — 25.000.000 lei
— 25.000.001 — 100.000.000 lei
— peste 100.000.000 lei
Majorarea capitalului social:
— cu până la 1.000.000 lei
— 1.000.001 — 2.000.000 lei
— 2.000.001 — 5.000.000 lei
— 5.000.001 — 10.000.000 lei
— 10.000.001 — 25.000.000 lei
— 25.000.001 — 100.000.000 lei
— peste 100.000.000 lei
Cesiunea aportului la capitalul social:
— cu până la 1.000.000 lei
— 1.000.001 — 2.000.000 lei
— 2.000.001 — 5.000.000 lei
— 5.000.001 — 10.000.000 lei
— 10.000.001 — 25.000.000 lei
— 25.000.001 — 100.000.000 lei
— peste 100.000.000 lei
Reducerea capitalului social:
— cu până la 1.000.000 lei
— 1.000.001 — 5.000.000 lei
— 5.000.001 — 25.000.000 lei
— 25.000.001 — 100.000.000 lei
— peste 100.000.000 lei
înscriere de mențiune (cu excepția celor menționate la pozițiile nr. 9-11)

260.000
60.000

345.000
700.000

1.100.000
1.400.000
1.700.000
2.200.000
3.800.000

300.000
550.000
750.000

1.000.000
2.400.000
3.000.000
3.500.000

400.000
500.000
550.000
800.000

1.500.000
2.500.000
3.000.000

120.000
250.000
400.000
550.000
750.000
160.000

13. Verificarea și custodia bilanțului contabil 65.000
14.

15.

Depunerea prospectului de emisiune de acțiuni prin subscripție publică pentru: 
— constituirea societății 
— majorarea capitalului social

Depunerea proiectului de fuziune sau divizare

120.000
0,5% din valoarea 

majorării capitalului, 
dar nu mai mult

de 3.000.000
200.000

16. Depunerea spre arhivare a registrelor societăților pe acțiuni și în comandită 240.000

17.
pe acțiuni lichidate
Preschimbarea certificatului de înregistrare în mod curent, ca urmare a unor modificări 75.000

18. Transmiterea actelor prevăzute de lege spre publicare în Monitorul Oficial al României 90.000
19. Transmiterea documentației pentru obținerea codului unic de înregistrare 35.000
20. Copii certificate de pe documentele existente în dosarul comerciantului: 

— persoane fizice 
— persoane juridice 
— copie/pagină certificată

23.000
40.000

2.000



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 358/4.VII.2001

0 1 2

21. Certificat constatator că un anumit act sau fapt este sau nu este înscris ori menționat 
în registru:
— persoane fizice
— persoane juridice

60.000
180.000

NOTĂ:
în termen de 12 luni comercianții constituiți anterior datei intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 76/2001 au obligația de a solicita Biroului unic preschimbarea actualului certificat de înmatriculare și a codului fiscal 
cu noul certificat de înregistrare, conținând codul unic de înregistrare atribuit. Preschimbarea certificatului de înregistrare, 
potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 76/2001, se face pe cheltuiala camerelor de comerț și industrie teritoriale.

Pentru pozițiile nr. 20 și 21 se pot aplica taxe suplimentare, după cum urmează:
— 50% din taxă pentru soluționarea solicitării în 48 de ore;
— 30% din taxă pentru soluționarea solicitării în 5 zile lucrătoare.

Taxele includ T.V.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 358/4.VII.2001 conține 16 pagini. Prețul 6.704 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

